1. อธิบายความหมายของบทบาทหน้าที่พลเมืองที่ดีได้ถูกต้อง

2. ระบุองค์ประกอบที่ส าคัญของพลเมืองที่ดีได้ถูกต้อง
2. บอกลักษณะความเป็นพลเมืองในสังคมประชาธิปไตยได้
3. แจกแจงแนวทางการสร้างความเป็นพลเมืองที่ดีของสังคมไทยได้

7.1 นิยาม ความหมายเกี่ยวกับค าว่า “พลเมือง”
หลังจากสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่ 2 พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) อุดมการณ์ค่ายเสรีนิยมน าโดย

สหรัฐอเมริกา กับอุดมการณ์ค่ายสังคมนิยม น าโดยสหภาพโซเวียตในเวลานั้น สร้างความตึงเครียดที่

หวาดระแวงต่อกัน กลายเป็น สงครามเย็น (Cold War System) แต่เมื่อระบอบคอมมิวนิสต์ล่มสลาย
สิ้นสุดลงเมื่อปี พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) เกิดแนวคิดสังคมโลกสมัยใหม่ (New World Society) คือ
สังคมยุคหลังสงครามเย็น (Post-Cold War) เป็นสังคมที่มีลักษณะเปิดกว้าง มีการสร้างความสัมพันธ์
แบบร่วมมือระหว่างกัน เชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารความรู้ (Information Societies) แบบโลกไร้พรมแดน
เสมือนเป็นโลกเดียวกัน เรียกว่า “กระแสโลกาภิวัตน์”

อย่างไรก็ตาม เราจ าเป็นต้องรู้จัก “พลเมือง” ควบคู่กับ “บทบาท” และ “หน้าที”่ ไปพร้อม ๆ
กันด้วย หมายความว่า พลเมืองใด ๆ ก็ตาม ต่างมีบทบาทและหน้าที่ก ากับให้บุคคลนั้นต้องกระท าหรือ
ต้องปฏิบัติตนไปตามขอบเขตอ านาจรัฐที่ก าหนดไว้ร่วมกันอย่างไร เท่าใด เพียงใด และต้องไม่สร้างความ
เดือดร้อนให้ตนเองและส่วนรวม

7.2 แนวคิดเกี่ยวกับความเป็นพลเมือง

เมื่อระบอบคอมมิวนิสต์ล่มสลายสิ้นสุดลงเมื่อปี พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) เราก็ต้องกล่าวขาน
สังคมยุคหลังสงครามเย็น (Post-Cold War) ที่สหรัฐอเมริกาก้าวขึ้นมาเป็นผู้โดดเด่นทางสังคม
เศรษฐกิจ และการเมือง มีความพยายามสร้างระเบียบโลกใหม่ จนท าให้ เกิดระบบสังคมโลกสมัยใหม่
(New World Society) มีระเบียบโลกใหม่ที่เน้นความส าคัญ 5 ประการ คือ

1. การเคารพสิทธิมนุษยชน
2.